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Helsingin kaupunginmuseon lausunto Malmin Kiitotienkortteleiden 
asemakaavan muutoksen ehdotuksesta

HEL 2023-007667 T 10 03 03

Helsingin kaupunkiympäristön toimialan asemakaavoituspalvelu on 
pyytänyt kaupunginmuseon lausuntoa Malmin Kiitotienkortteleiden 
asemakaavan muutoksen ehdotuksesta. Kaupunginmuseo tarkastelee 
hanketta perustehtävänsä mukaisesti kulttuuriympäristön vaalimisen 
näkökulmasta ja esittää kantanaan seuraavaa.

Asemakaavan muutosalue sijoittuu Malmin entisen lentokentän alueel-
le. Lännessä ja lounaassa alue rajautuu Sunnuntaipalstojen ja Nallen-
mäen pientaloalueisiin. Pohjoisessa alue ulottuu Fallkullan tilan etelä-
reunalle sisältäen osan Malminkaarikadusta. Muilta osin alue rajautuu 
vielä rakentamattomiin entisen Malmin lentokentän alueisiin. Idässä ra-
jana on Ensimmäinen kiitotie, etelässä suunnitellut Nallenrinteen ja 
Lentoasemankortteleiden alueet ja lännessä Sunnuntaipalstat sekä nii-
den välissä suunniteltu Sunnuntaikortteleiden alue. Asemakaavan osal-
listumis- ja arviointisuunnitelmavaiheen jälkeen kaavamuutosaluetta on 
pienennetty alueen luoteisnurkassa ja Auertien länsipuolinen osa Mal-
minkaaresta on rajattu pois kaavamuutosalueesta.

Kiitotienkortteleiden asemakaavan muutosalueesta suunnitellaan Mal-
minkentän keskusta. Kaavaselostuksen (29.4.2025) mukaan kaavarat-
kaisun tavoitteena on muodostaa edellytykset Kiitotienkortteleiden alu-
een kehittämiselle ja mahdollistaa asuntojen, palveluiden, katujen ja 
puistoalueiden rakentaminen alueelle. Asemakaavassa ratkaistaan li-
säksi alueen läpi kulkevan Viikin-Malmin pikaraitiotien linjaus sekä kes-
kustan raitiotiepysäkin sijoitus. Suunnittelualueelle sijoittuu osa Lentoa-
semanpuistosta, joka muodostaa keskeisen osan koko Malminkentän 
aluetta yhdistävää uutta laajaa puistoverkostoa. Puiston maisema-
arkkitehtuurikilpailun voittajaehdotuksen pohjalta laadittu yleissuunni-
telma toimii kaavaratkaisun lähtökohtana. Nyt kaavoitettava osuus on 
pohjoisin osa puistokokonaisuudesta. Muu osa puistosta on jo kaavoi-
tettu lainvoimaisessa Lentoasemankortteleiden asemakaavassa. Ny-
kyisin alueella sijaitsee keskeinen osa Malmin entisen lentokentän kiito-
radoista ja niitä palvelleita huoltoreittejä. Yleiskaavassa 2016 kaavoitet-
tava alue sijoittuu lähikeskusta C3, asuntovaltainen alue A2 sekä A4 
alueille. Helsingin kaupunki omistaa alueen ja kaavoitus on tullut vireille 
kaupungin aloitteesta. 

Kaavaselostuksen mukaan pienimittakaavaisimpaan rakentamiseen 
suunnitellut korttelialueet alueen länsilaidalla sekä pohjoisessa Vasara-
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tien ja Malminkaaren välissä on merkitty asuinrakennusten korttelia-
lueina (A). Näille osoitettu rakentaminen on pääosin II½-kerroksista. 
Etäämmälle nykyisistä pientaloista siirryttäessä kerrosluku kasvaa III½, 
IV½ ja V½ -kerrokseen. A-korttelialueilla rakentaminen voidaan toteut-
taa pientaloina ja matalina kerrostaloina. Valtaosa Kiitotienkortteleiden 
kerrosalasta sijoittuu asuinkerrostalokorttelien (AK) korttelialueille. Kort-
telien suunnitteluratkaisut vaihtelevat paljon luonteeltaan ja tehokkuu-
deltaan kortteleiden sijainnin mukaan. AK-korttelialueilla kerrosluku-
määrä vaihtelee kaavaratkaisussa yhden ja kuudentoista välillä. Pää-
osa rakentamisesta AK-korttelialueilla on neljästä kuuteen kerrosta 
korkeaa.

Kaupunginmuseon kanta

Kaava-alue sijaitsee pääosin valtakunnallisesti merkittävällä rakenne-
tulla kulttuuriympäristöalueella (RKY 2009) Malmin lentoasema. RKY-
alueet edustavat maamme kehitysvaiheita ja ovat historian kuvastajia. 
Kyse on perinteen säilyttämisestä ja alueiden kehittämisestä niiden ar-
voja vahvistavalla ja niihin sopeutuvalla tavalla. Tavoitteena on valta-
kunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen raken-
teen, kylä- ja kaupunkikuvan sekä alueilla jo olevien rakennusten ja 
ympäristön turvaaminen sekä mahdollisen täydennysrakentamisen ja 
muiden muutosten sopeuttaminen kulttuuriympäristön ominaisluontee-
seen ja erityispiirteisiin. Kaava-alueelle sijoittuvat keskeisiltä osin len-
toaseman kiitotiet. Kaupunginmuseo on lausunut Malmin Kiitotienkort-
teleiden asemakaavan muutoksen luonnoksesta (1.10.2024). Museo 
on aiemmissa lausunnoissaan korostanut kiitoteiden historiallisten lin-
jausten säilyttämistä. Museo on myös todennut, että alueen suunnittelu 
tulee toteuttaa niin, että lentokenttäalueen rakennusten ja kiitoratojen 
historia on edelleen ymmärrettävissä.

Kaavaselostuksessa todetaan, ettei lentoasemarakennusten ja kiitotei-
den muodostaman kokonaisuuden säilyttäminen nykyisellään koko laa-
juudessaan ole mahdollista, mutta suunnittelussa on pyritty huomioi-
maan lentokenttäalueen merkitys valtakunnallisesti arvokkaana kulttuu-
riympäristönä ja mahdollistamaan myös tulevaisuudessa terminaalin ja 
hangaarin hahmottaminen osana avointa maisematilaa. Kunkin kiitotien 
luonne on omanlaisensa: Ensimmäinen Kiitotie sijaitsee tulevassa Len-
toasemanpuistossa, Toisella ja Neljännellä Kiitotiellä kulkee pikaraitio-
tie sekä jalankulkijat ja pyöräilijät ja Kolmannella Kiitotiellä on jalankul-
kua sekä pyöräilyä. Kiitoteiden keskiosiin on kaavaratkaisussa osoitettu 
merkintä näkemäalueesta, joka edellyttää avointen pitkien kiitotien mu-
kaisten näkemälinjojen säilyttämistä. Kaavaselostuksen mukaan alu-
een historia näkyy suunnitteluratkaisun lähtökohdissa ja entiset kiitotiet 
muodostavat suunnitellun kaupunkirakenteen keskeisimmän lähtökoh-
dan. Kiitotiet jäävät kaupunkirakenteeseen suurina kaupunkitiloina ja 
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avaavat alueelle pitkiä näkymiä. Kiitoteiden geometria määrittää voi-
makkaasti myös alueen keskeisen osan kortteleita. Geometriasta ja kii-
toteiden suunnista syntyy alueelle tunnusomaista kaupunkirakennetta, 
mikä antaa paikaan sitoutuvalle alueelle omaa identiteettiä.

Hulevesien johtamisen vuoksi alueelle tullaan asemakaavan mukaisesti 
rakentamaan kokonaan uusi topografia. Kaupunginmuseon näkökul-
masta on valitettavaa, ettei kiitoteitä pystytä laajemmin säilyttämään ja 
erityisesti kiitoteiden materiaalit merkintöineen joudutaan pitkälti uusi-
maan. Kiitoteiden alkuperäisestä käytöstä kertovat pinnoitemateriaalit 
ja merkinnät ovat kulttuurihistoriallisesti tärkeitä yksityiskohtia, joita säi-
lyttämällä myös korostetaan uuden rakennettavan alueen omaleimai-
suutta sekä identiteettiä ja sidotaan uusi alue osaksi entisen lentoken-
tän historiaa. Museo pitää kuitenkin positiivisena, että kaavakarttaan on 
entisten kiitoteiden kohdalle merkitty näkemäalueeksi (nä) varattuja 
osia, joiden avulla entisten kiitotielinjojen pitkät näkymät on mahdollista 
vielä osittain hahmottaa. Kiitoteiden pintamateriaalien säilyttämistä on 
suunniteltu kiitoteiden risteyskohdassa olevalle alueelle, jossa on jäljel-
lä betonilaattoja ilman myöhemmin päälle tehtyä asfaltointia. Kaupun-
ginmuseo pitää tärkeänä, että Lentoasemanpuiston yleissuunnitelmas-
sa maaston uusi tasaus on suunniteltu siten, että betonilaatoituksen 
säilyttäminen osana puistoa olisi edes tällä alueella mahdollista. Alue 
on Kiitotienkortteleiden kaava-alueelle sijoittuvalta osaltaan merkitty 
kaavaluonnokseen merkinnällä ”s – Säilytettävä alueen osa.”

Malmin lentoaseman ympäristöhistoriaselvityksessä (Arkkitehtitoimisto 
Freese Oy, Arkkitehtitoimisto Schulman Oy, 30.6.2016) korostetaan 
terminaali- ja hangaarirakennusten yhteyttä lentokenttään sekä ava-
raan maisemaan ja avoimen tilan säilymisen todetaan kuuluvan raken-
nusten arkkitehtuuriin. Suojellun lentokenttärakennuksen lähistölle si-
joittuu kaavakartassa (29.4.2025) asuinkerrostalojen korttelialueita 
(AK). Rakennusten korkeudet vaihtelevat viidestä (V) kahdeksaan (VIII) 
kerrokseen. Suunnitelmia on päivitetty luonnosvaiheen kaava-kartasta, 
jossa suojellun hangaarirakennuksen lähistölle sijoittuvat rakennukset 
olivat matalampia, kuin ehdotuksen kaavakartassa. Kaupunginmuseon 
näkökulmasta luonnosvaiheessa esitetty matalampi rakentaminen 
huomioi paremmin hangaarirakennuksen. Luonnosvaiheen kaavakar-
tassa oli myös jätetty enemmän tilaa Suur-Merijoenaukiolle. Kaava-
alueen ulkopuolelle jäävän suojellun terminaalirakennuksen erottaa 
kaavoitettavasta alueesta kaistale Lentoasemanpuistoa. Suojeltu enti-
nen terminaalirakennus tarjosi alun perin lentomatkustajille modernit ti-
lat sekä hyvät näköalat sylinterinmuotoista rakennusta kiertävien nau-
haikkunoiden ansiosta. Kaupunginmuseo pitää positiivisena, että Len-
toasemanpuisto muodostaa avoimen laajenevan maisematilan entisten 
terminaali- ja hangaarirakennusten edustalle, jolloin terminaaliraken-



Helsingin kaupunki Lausunto 4 (4)
Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala
Kulttuuripalvelukokonaisuus
Kaupunginmuseo 16.6.2025
Kulttuuriperintöyksikkö
Kulttuuriympäristöpäällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 17401 Aleksanterinkatu 16 +358 9 310 1060 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 17
kulttuurijavapaa-aika@hel.fi

nuksesta avautuvat näköalat säilyvät edes osittain, vaikka maisema 
muuttuukin lentoasemasta puistoalueeksi.

Kaavaratkaisun toteuttamisella tulee olemaan merkittävä vaikutus alu-
een kaupunkikuvaan. Entisen lentokenttäalueen avoin alue tulee muut-
tumaan suurelta osin suljetuksi ja rakennetuksi alueeksi. Muutoksen 
myötä alue menettää kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkikuvallisesti ar-
vokkaita ominaispiirteitään, vaikka kansainvälisen maisema-
arkkitehtuurikilpailun pohjalta suunniteltu Lentoasemanpuisto yhdessä 
suojeltujen lentoasematerminaalin ja -hangaarin kanssa jäävät muistut-
tamaan entisestä kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvok-
kaasta lentokenttämaisemasta.
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